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1. CÍLE PRÁCE

1. Na základě vybraných tělesných parametrů souboru českých dětí stanovit tělesné složení podle

Matiegkových rovnic a vybrané indexy tělesné hmotnosti.

2. Posoudit změny, ke kterým došlo porovnáním se souborem českých dětí vyšetřovaných v roce

1985.

3. Kriticky zpracovat literární rešerši na dané téma

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Tělesný vývoj dětí a mládeže od konce 19. století

2.1.1 Historie antropologických výzkumů

Výzkumy zaměřené na zjišťování tělesných rozměrů dětské i dospělé populace jasně ukazují

na dlouhodobé (sekulární) změny těchto parametrů. Většinou se jedná o tzv. pozitivní trend, tj.

dochází ke zvyšování hodnot měřených znaků. Postupné zvyšování průměrných hodnot nejčastěji

sledovaného parametru, tj. tělesné výšky, můžeme pozorovat v mnoha zemích nejen u dospělé

populace, ale v zásadě ve všech věkových skupinách dětí i dospívajících.

Sekulární změny, ať už v pozitivním či negativním smyslu, jsou výsledkem vzájemného

působení genetické výbavy jedince a faktorů vnějšího prostředí (Vignerová, Bláha et al. 2007).

Mezi faktory, které nejvíce ovlivňují tělesnou výšku i další tělesné parametry jedince, se řadí

úroveň výživy, zdravotní stav dítěte, úroveň fyzické aktivity, psychosociální faktory a sociálně-

ekonomické podmínky, ve kterých dítě vyrůstá (Ulijaszek, 1998).

Dlouholetá tradice rozsáhlých antropologických výzkumů dětí a mládeže v české republice

umožňuje podrobnější analýzu dlouhodobých změn tělesné výšky i dalších rozměrů v průběhu

minulého století až do současnosti (Vignerová, Bláha et al. 2007).
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První rozsáhlý antropologický výzkum dětí a mládeže v českých zemích Rakouska - Uherska

provedl český lékař a antropolog prof. J. Matiegka, který v roce 1895 prostřednictvím učitelů

obecných a měšťanských škol antropometricky vyšetřil téměř 100 000 školních dětí ve věku 6-14

let. Výsledky publikoval v roce 1927 (Matiegka, 1927).

První poválečný celostátní antropologický výzkum dětí a mládeže (CAV), který byl

uskutečněn v roce 1951, byl zaměřen na zjištění zdravotního a výživového stavu populace. Další

studie pak navazovaly v desetiletých intervalech a jejich hlavních cílem bylo zjistit referenční

údaje (resp. růstové grafy) základních tělesných rozměrů pro českou dětskou dospívající populaci

(Prokopec, 1994). Zatím poslední, již šestý takový výzkum byl proveden v roce 2001 (Bláha et

al. 2006).

2.1.2 Dlouhodobé změny tělesných parametrů

Analýza dat jednotlivých výzkumů v České republice (dříve v českých krajích

Československa) potvrzuje zvyšování průměrné tělesné výšky české dětské populace ve

věkových kategoriích od 7 let do dospělosti – u chlapců ji od roku 1800 (Komlos, 1986), u dívek

od roku 1895. Postupné zvyšování průměrné tělesné výšky je zřetelné i v nižších věkových

kategoriích, ovšem s tím, že patřičná data jsou k dispozici až od roku 1951 (Vignerová, Bláha et

al. 2007).

V posledním desetiletí můžeme zaznamenat zpomalování trendu ke zvyšování postavy,

zejména u dívek. Osmnáctiletí chlapci dosahují v současnosti průměrné tělesné výšky 180,1 cm,

což znamená zvýšení dospělé tělesné výšky oproti roku 1895 o 12 cm. Průměrná výška

současných osmnáctiletých dívek je 167,2 cm, což je o 10 cm více než v roce 1895 (Vignerová et

al. 2006a).

Se změnou tělesné výšky samozřejmě souvisejí i změny dalších tělesných znaků, pozitivní

trend se projevuje i u tělesné hmotnosti. S těmito změnami souvisejí i změny v dynamice vývoje

jedince, zejména v období puberty. Celkově dochází k urychlení vývojových fází, což je nejlépe

dokumentováno postupným posunem období nástupu rychlého pubertálního růstu a pohlavního

dozrávání do nižších věkových kategorií. Sledování hodnot základních tělesných charakteristik

dětí a dospívající mládeže je nejjednodušším způsobem posuzování zdravotního a výživového

stavu jedinců a skupin populace (Vignerová, Bláha et al. 2007).
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2.2 Použité metody sledování

2.2.1 Referenční údaje a standardy

Abychom mohli posoudit, zda vývoj tělesných charakteristik dítěte odpovídá jeho věku a zda

tyto parametry jsou proporční, vztahujeme rozměry tělesných znaků k referenčním údajům, které

jsou k dispozici pro danou populaci. Nejčastěji jsou používány ve formě růstových

(percentilových) grafů (Vignerová, Bláha et al. 2007).

Jako většina národních a regionálních referenčních údajů jsou i růstové grafy pro českou

populaci založeny na průřezových studiích. Současně používané grafy vycházejí z hodnot 5. a 6.

celostátního antropologického výzkumu dětí a mládeže z let 1991 a 2001 (Lhotská et al. 1993,

Bláha et al. 2006). Do průřezových studií bývají náhodně zahrnuty klinicky zdravé děti

s nejrůznější úrovní s typem výživy a pocházející z různých socioekonomických podmínek.

Výsledné růstové grafy tak vlastně mapují, jak daná populace roste, bez ohledu na to, zda

podmínky pro růst této populace, včetně výživy, se blíží optimu, tedy růstovému standardu

(Vignerová, Bláha et al. 2007).

2.2.2 Percentilové grafy

Pouhým výpočtem percentilových hodnot každého tělesného rozměru pro každou věkovou

skupinu a pohlaví dostáváme hodnoty tzv. empirických percentilů, tj. takové hodnot, které byly

v měřeném souboru zjištěny. Hodnota daného percentilu pro daný věk znamená, že dané procento

dětí ve vyšetřovaném souboru dosahuje této hodnoty nebo hodnot nižších. Například hodnota 90.

percentilu BMI pro 10leté chlapce je 20. Znamená to, že 90% českých chlapců tohoto věku

dosahuje hodnot BMI 20 a nižších. 10% chlapců ve věku 10 let dosahuje vyšších hodnot BMI než

20 (Vignerová, Bláha et al. 2007). Vyšetřovaný soubor, na jehož základě provádíme konstrukci

percentilových grafů, musí být dostatečně reprezentativní pro danou populaci, abychom

percentilové hodnoty mohli považovat za hodnoty, které platí v celé populaci, pro kterou jsou

grafy používány (Provazník, et al. 2003).

V percentilových grafech jsou většinou znázorněny čáry, které odpovídají hodnotám 3., 10.,

25., 50., 75., 90., a 97. percentilu pro patřičný věk referenčních údajů. Padesátý percentil, tj.

prostřední silná čára ve všech růstových grafech, většinou vystihuje střední hodnotu (tato hodnota

zhruba odpovídá průměru) tělesného znaku v referenční populaci (Vignerová, Bláha et al. 2007).
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S rozšiřující se epidemií nadměrné hmotnosti a obezity ve všech věkových kategoriích, a to

nejen ve vyspělých zemích, se ve světě masově rozšířilo hodnocení poměru hmotnosti k tělesné

výšce pomocí BMI i u dětí. Zatímco u dospělých jsou dány jasné hranice pro nízkou, normální a

nadměrnou hmotnost i obezitu, které platí pro všechny věkové kategorie dospělých stejně, u dětí

jsou hodnoty BMI silně závislé na věku. Podle pouhé změny hodnoty BMI u dítěte tak

nemůžeme nijak zhodnotit, zda došlo k redukci hmotnosti nebo naopak k jejímu neúměrnému

zvýšení. Dokonce nejsme bez správných referenčních údajů schopni hodnotit, zda dítě trpí nízkou

hmotností, nadměrnou hmotností či obezitou.

U dětí od narození do 6-10 let jsou často používány k hodnocení hmotnosti grafy poměru

hmotnosti k tělesné výšce. V těchto grafech se hmotnost hodnotí vzhledem k tělesné výšce, věk

není v těchto grafech brán v úvahu. Pro klinické účely jsou používány k doplnění diagnózy

nadměrná hmotnost a obezita hodnoty dalších tělesných rozměrů, zejména obvod břicha a

hodnoty některých kožních řas, u dospívajících pak další metody, jako např. stanovení množství

abdominálního tuku metodou magnetické rezonance (MR), bioelektrickou impedancí (BIA),

pomocí rentgenové absorpcimetrie (DEXA) apod. Pro účely běžné pediatrické praxe se ukázal


[…]


růstového spurtu zůstalo mezi 13 a 14-ti lety u chlapců, u dívek nastává o rok dříve. Tělesná

hmotnost také neukázala významné generační rozdíly (Štefančič et al. 1996).
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3. DISKUSE

Česká republika se řadí k málu zemí, kde jsou rozsáhlé antropologické výzkumy

dlouholetou tradicí. První rozsáhlý antropologický výzkum dětí a mládeže v Českých zemích

Rakousko-Uherska provedl český lékař a antropolog prof. J. Matiegka, který v roce 1895

prostřednictvím učitelů škol změřil 100 000 školních dětí. Další měření pak na tento výzkum

navazují. Základními rozměry, které se pravidelně sledují, jsou tělesná výška a hmotnost. Mezi

další sledované parametry patří obvod hlavy, paže, břicha a boků, v minulosti i obvod hrudníku a

délka chodidla. Zpracované výsledky pak slouží především jako růstové standardy, ke kterým

přirovnáváme naměřené hodnoty sledovaného dítěte a můžeme posoudit, zda jeho růst a vývoj je

přiměřený (Vignerová 2008).

Cílem této práce bylo především porovnat změny, ke kterým došlo mezi dvěma

pozorovanými soubory, a to Československé spartakiády v roce 1986 a zatím posledního 6.

celostátního antropologického výzkumu, který proběhl v roce 2001. Jak již bylo uvedeno výše,

mezi základní pravidelně sledované rozměry patří tělesná výška a hmotnost. Jelikož spolu přímo

souvisejí, vybrala jsem si k porovnání právě tyto parametry a vložila je do tabulek, kde můžeme

hodnoty z jednotlivých let snadno vyčíst a porovnat.

Z tabulek je patrné, že průměrné hodnoty stále vzrůstají. Avšak zejména u vyšších

věkových kategorií je vidět zpomalení sekulárního trendu u tělesné výšky i hmotnosti. Totéž

ukazovaly i rozsáhlé výzkumy, které byly provedeny v devadesátých letech stejným kolektivem,

jako zatím poslední 6. CAV, v celé České republice. Toto zpomalení až zastavení sekulárních

trendů zvyšování tělesné výšky a hmotnosti bylo tedy očekáváno a potvrdilo se (Kobzová et al.

2003). Zpomalení sekulárního trendu také potvrzují zahraniční studie v jiných evropských

státech. Výraznější je pak situace u dívek, kde postupně dochází ke stabilizaci tělesné váhy.

Situace je rozdílná u dětí v mladším školním věku, kde trend zvyšování tělesné hmotnosti ještě

pokračuje. Jak uvádí Kobzová et al. (2003), pravděpodobně je to způsobeno přesouváním období

nejrychlejšího růstu do stále nižších věkových kategorií. Jak bylo zjištěno při 6. celonárodním

antropologickém výzkumu Vignerovou et al. (2006), výskyt nadváhy a obezity u dětí je

významně svázán s hodnotou BMI rodičů a s úrovní jejich vzdělání. Čím je vyšší vzdělání rodičů,
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tím je nižší prevalence nadměrné váhy a obezity. V porovnání s minulými roky se zvýšil poměr

obézních dětí mezi 7 až 11 rokem s vyšším zastoupením obézních chlapců než dívek.

Ve věku od 16 let u chlapců můžeme pozorovat lehké a u dívek od 15 let výrazné snížení

procenta osob s nadváhou i obézních. Podle mého názoru, je právě tato věková skupina

dospívajících nejvíce zasažena médii, často prezentující zdravý životní styl a dále pak módními

trendy, které diktují velmi štíhlé až vyhublé dívky na přehlídkových molech. V zásadě to má asi

pozitivní vliv, ale druhou stránkou je fakt, že ve stejných věkových kategoriích vzrostl i poměr

jedinců s podváhou. Zřejmě by nebylo od věci se na tuto skupinu zaměřit, jelikož mají média

velký vliv.

Co se týče zahraničních studií, situace v Evropě je obdobná jako v České republice. V

některých zemích probíhají výzkumy spíše lokálně v daném městě nebo různých oblastech, jinde

probíhají celostátně jako v České republice (např. Slovensko, Maďarsko). Obecně můžeme říct,

že nastaly změny ve složení potravy a v životním stylu, které jsou doprovodným jevem

industrializace, urbanizace, ekonomického rozvoje a globalizace trhu. To má významný vliv na

výživový stav populace. Zvýšila se životní úrovně obyvatelstva, rozšířila se nabídka potravin a

služeb. To má však i negativní dopad. Špatný životní styl hraje významnou roli. Velké množství

populace konzumuje potraviny ve zvýšené a nevyvážené míře, která je neadekvátní skutečné

spotřebě. Dalším faktorem by mohl být neustále působící stres. Také se snižuje fyzická aktivita,

což má za následek nejen obezitu, ale i vnik a rozvoj dalších civilizačních chorob jako je zvýšený

krevní tlak, cukrovka druhého typu, poruchy metabolismu apod.

Současná dospělá populace dosahuje díky dobrým životním podmínkám již zřejmě optima

svých geneticky daných možností. Jak uvádí Kobzová et al. (2003). Výrazné zvyšování tělesné

výšky a hmotnosti by tedy pravděpodobně pokračovat nemělo.
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4. ZÁVĚR

1. Česká republika je jednou z mála zemí, kde jsou rozsáhlé antropologické výzkumy dlouholetou

tradicí.

2. Byly posouzeny změny, ke kterým došlo porovnáním se souborem českých dětí

vyšetřovaných v roce 1985.

3. 6. Celostátní antropologický výzkum prokázal výrazné zpomalení až zastavení trendu

zvyšování průměrné tělesné hmotnosti, což potvrzují i zahraniční studie. V mladších věkových

skupinách však trend zvyšování tělesné výšky a hmotnosti pravděpodobně ještě nějakou dobu

potrvá.

4. Byla vypracována literární rešerše.
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