Oponentský posudek na bakalářskou práci Sylvie Příborské
Současný somatický vývoj českých dětí

Bakalářská práce Sylvie Příborské je literární rešerší. Autorka si dala tyto cíle: 1. Na
základě vybraných tělesných parametrů souboru českých dětí stanovit tělesné složení podle
Matiegkových rovnic a vybrané indexy tělesné hmotnosti; 2. Posoudit změny, ke kterým
došlo porovnáním se souborem českých dětí vyšetřovaných v roce 1985; 3. Kriticky zpracovat
literární rešerši na dané téma.

Práce má 44 stran, je členěna do řady částí: První část je věnována tělesnému vývoji
českých dětí mládeže od konce 19. století; druhá použitým metodám sledování; třetí tělesným
charakteristikám souboru obézních dětí; čtvrtá morfologickému hodnocení obezity a jejího
stupně pátá metodám pro stanovení tělesného složení; šestá růstu českých a slovenských dětí
1976-1978 sedmá výsledkům výzkumu provedeném při Československé spartakiádě 1985
osmá celostátnímu antropologickému výzkumu dětí a mládeže 2001 devátá dlouhodobým
změnám BMI a vztahu ke způsobu života; desátá přehledu vybraných zahraničních studií.
Dále následuje diskuze a v několika bodech stručný závěr. Práce končí seznamem literatury,
který čítá 50 položek z toho je 12 zahraničních.
K tomu, aby autorka posoudila současný somatický vývoj českých dětí správně využila

v rámci rešerše monografií, ve kterých je kompletně nebo alespoň částečně zhodnocen
somatický stav za posledních více jak 20 let. Jsou to publikace' shrnující výzkumy provedené
v souvislosti s konáním Československých spartakiádách v roce 1980 a především v roce
1985. Dále monografií shrnující výsledky Celostátních antropologických výzkumů 1991 a
2001. Dále se správně zaměřila na problematiku dětské obezity. K tomu především využila
kapitoly publikace Obezita v dětství a dospívání, které editorky byly prof. Pařízková a prof.
Lisá. Dále využila některých dílčích informací publikovaných především v České
antropologii. Rovněž se zabývá některými metodami stanovení tělesného složení.
Pracovala tím způsobem, že z výše uvedených publikací vybírala určité odstavce k dané

problematice s odkazem na autory. Diskuze je poměrně stručná, ale výstižná.
Autorka správně využila výše uvedených, kompletně hodnotící somatický stav dětí a

mládeže, publikací nebo v publikaci týkající se obezity dětí převzatých údajů. Neboť
jednotlivé články jsou převážně vždy zaměřeny pouze na dílčí problém a nemohou tedy
postihnout potřebné. Rovněž v zahraniční literatuře těžko nalezneme práce věnující se
somatickému vývoji českých dětí.
Právě Česká republika je jednou z mála zemí, kde prakticky více jak 100 let je

monitorován somatický vývoj především dětí a adolescentů díky výše uvedeným výzkumům.
Obsah práce a její členění je přehledné. Bohatá literatura v textu je uváděna správně. Jak

již bylo uvedeno, seznam použité literatury je na bakalářskou práci rozsáhlý. Na straně 14 je
uvedeno, že je možné měřit tloušťku kožních řas na 96 definovaných místech. Zřejmě jde o
přepsání.
Práci doručuji obhajobě s tím, aby byl Sylvii
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